
Škůdci řepky olejky 
Ing. Eva Hrudová, Ph.D. 

Připraveno v rámci řešení projektu CZ.1.07/2.2.00/28.0020 

Inovace studijních programů AF MENDELU směrem k internacionalizaci studia 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 

Bejlomorka kapustová 
Dasyneura brassicae 
Výskyt: období tvorby šešulí. 
Škodí: larvy sáním v šešulích. 
Příznaky napadení: deformace a 
praskání šešulí. 

Blýskáček řepkový 
Meligethes syn. Brassicogethes aeneus 
Výskyt:  od období tvorby poupat. 
Škodí: dospělci vyžíráním generativních orgánů, živí 
se pylem, larvy neškodí. 
Příznaky napadení: poškozená poupata, opad 
poškozených poupat. 
 

Zlatohlávek huňatý 
Tropinota hirta 
Příležitostný škůdce květů. 

Krytonosec šešulový 
Ceutorhynchus obstrictus 
Výskyt: období tvorby šešulí. 
Škodí: larvy žírem na semenech v šešulích. 
Příznaky napadení: nenápadné, někdy patrný otvor. 

Mšice zelná 
Brevicoryne brassicae 
Výskyt: celé vegetační období. 
Škodí:  larvy a dospělci sáním na rostlinách. 
Příznaky napadení: kolonie mšic na nadzemních částech, žloutnutí listů, opad šešulí, 
rostliny pokryté medovicí a porostlé saprofytickými černěmi. 

Krytonosec čtyřzubý 
Ceutorhynchus pallidactylus 
Krytonosec řepkový 
Ceutorhynchus napi 
Výskyt: na jaře od teplody cca 5 °C. 
Škodí: larvy vyžíráním stonků. 
Příznaky napadení: deformace a 
praskání stonků. 

Krytonosec zelný 
Ceutorhynchus pleurostigma 
Výskyt: podzim až pozdní jaro. 
Škodí: larvy tvorbou hálek na kořenech. 
Příznaky napadení: kulovité hálky na 
kořeni, na povrchu hladké, uvnitř s 
dutinou a larvou, napadení zvyšuje 
náchylnost k vyzimování. 

Pilatka řepková 
Athalia rosae 
Výskyt: po celou dobu vegetace. 
Škodí: larvy žírem na listech, někdy i 
šešulích. 
Příznaky napadení: požerky  na listech 
Škodí na podzim, jen v některých 
letech. 
 
 

Dřepčík olejkový 
Psilliodes chrysocephala 
Výskyt: podzim. 
Škodílarvy minováním v listech a 
řapících, poškozují kořenový krček. 
Příznaky napadení: miny na listech, 
praskání řapíků, napadení zvyšuje 
náchylnost k vyzimování. 

Květilka zelná 
Ceutorhynchus pleurostigma 
Výskyt: podzim až pozdní jaro. 
Škodí: larvy na kořenech. 
Příznaky napadení: rozpraskané kořeny, 
nafialovělé listy, někdy úhyn rostliny,  
napadení zvyšuje náchylnost k 
vyzimování. 

Housenky můr 
Noctuidae spp. 
Výskyt: podzim až pozdní jaro. 
Škodí: housenky na listech, kořenových 
krčcích a kořenech. 
Příznaky napadení: požerky na listech, 
kořenových krčcích, poškození vede k 
zeslabení až úhynu rostliny. 
Škodí jen v některých letech. 

Dřepčík černý - Phyllotreta atra 
Dřepčík černonohý – P. nigripes 
Výskyt: podzim až jaro. 
Škodí: dospělci žírem na listech, na 
srdéčcích. 
Příznaky napadení: vyslepnutí rostliny, 
okénka na listech. 

Krytonosec čtyřzubý 
 


